de *Proslogion seu Alloquium de Dei existentia*, qu'il a adopté pour le deuxième écrit est encore plus défectueux, puisqu'il ne se rapporte qu'à trois des 26 chapitres dont ce livre est composé. Notre manuscrit se borne à ces mots : *Incipit proœmium ejusdem in libro Proslogion.*

*L'Histoire littéraire de la France*, t. IX, traduit ce mot par *Prosloge* que nous adoptons pour notre traduction ; Dom Ceillier, *Histoire générale des auteurs sacrés*, t. XXI, emploie indifféremment les mots *Prosloge* et *Prosloque*.

Gerberon a adopté pour le troisième écrit le titre de : *Liber pro insipiente adversus S. Anselmi in Proslogio ratiocinationem, auctore Gaunilone, Majoris Monasterii Monacho.* Nous avons reproduit le titre tel qu'il se trouve dans le manuscrit.

Enfin Gerberon a adopté pour le quatrième ouvrage le titre de *S. Anselmi Liber apologeticus contra Gaunilonem respondentem pro insipiente*, et dans les *castigationes et variæ lectiones* il donne du titre de cet écrit aussi bien que de ceux des trois autres une foule de variantes. Notre manuscrit porte : *Responsio Domni Anselmi ad propositam quæstionem.*

*Note F, pag. 7.*

En comparant les chapitres du Monologue consacrés au mystère de la très-sainte Trinité aux livres *De Trinitate* de S. Augustin, on trouve en effet le même fond de doctrine. S. Anselme ne se distingue ici que par une forme plus concise, et par là son argumentation paraît plus simple, plus nerveuse et plus facile à saisir. Pour ce qui concerne en particulier la question des trois personnes ou des trois substances, S. Augustin s'en occupe à plusieurs reprises ; il en parle *De Trinitate*, lib. 7, c. 4, n. 7 et 8, en ces termes : « Loquendi causâ de ineffabilibus, ut fari aliquo modo possemus quod effari nullo modo possumus, dictum est a nostris Græcis una essentia, tres substantiæ ; a Latinis autem una essentia vel

substantia, tres personæ; quia, sicut jam diximus, non aliter in sermone nostro, id est latino, essentia quam substantia solet intelligi. Et, dum intelligatur saltem in ænigmate quod dicitur, placuit ita dici, ut diceretur aliquid cum quæreretur quid tria sint... Quam enim est illis commune nomen essentiæ, ita ut singulus quisque dicatur essentia, tam illis commune est vel substantiæ vel personæ vocabulum; quod enim de personis secundum nostram, hoc de substantiis secundum Græcorum consuetudinem, ea quæ diximus, oportet intelligi; sic enim dicunt illi tres substantias, unam essentiam, quemadmodum nos dicimus tres personas, unam essentiam vel substantiam.»